
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 

 
DELIBERAZIONE N° 2/P DEL 9 GENNAIO 2025 

 
OGGETTO: Elezioni consortili del 02.02.2025. 

Approvazione delle liste ai sensi dell’art. 8 (Presentazione e accettazione delle 

liste) del Regolamento Regionale n. 6 del 6 giugno 2006. 

 

 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO 
 

 la Legge Regionale Umbria n. 30/2004 “Norme in materia di bonifica.”; 
 il Regolamento Regionale n. 6 del 6/2006 “Norme per l’organizzazione, il funzionamento e 

l’esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo dei consorzi di bonifica”; 
 lo Statuto consortile; 

 il Regolamento Elettorale del Consorzio della Bonificazione Umbra; 

 

PRESO ATTO CHE 
 

 con Deliberazione n. 88/CA del 01.07.2024 è stata convocata l’Assemblea elettorale per il rinnovo 

delle cariche amministrative per il giorno 02.02.2025; 

 

ATTESO CHE 

 

 l’art. 8 (Presentazione ed accettazione delle liste) del Regolamento Regionale n. 6/2006 prevede: 

1. Le liste di cui agli articoli 6 e 7 sono consegnate presso la sede consortile, entro e non oltre le 
ore tredici del venticinquesimo giorno antecedente la data fissata per le elezioni ai funzionari 
del Consorzio all’uopo designati. 

2. Le liste sono approvate con provvedimento del Consiglio di Amministrazione entro i cinque 
giorni successivi alla data del termine di presentazione; 

3. Il procedimento elettorale dalla fase della presentazione delle liste dei candidati alla 
proclamazione degli eletti è disciplinato da apposito regolamento elettorale approvato dal 
Consiglio di Amministrazione del Consorzio.; 

 l’art. 15 (Presentazione e accettazione delle liste) dello Statuto consortile stabilisce: 

1. Le liste relative all’elezione dei componenti del Consiglio di Amministrazione, prima e seconda 
sezione, sono consegnate presso la sede consortile, entro e non oltre le ore tredici del 
venticinquesimo giorno antecedente la data fissata per le elezioni ai funzionari del Consorzio 
all’uopo designati. 

2. Le liste sono approvate con provvedimento del Consiglio di Amministrazione entro i cinque 
giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione. 

3. Non possono essere ammesse liste contrarie all’istituzione consortile, con contenuti, simboli, 
loghi, slogan, motti etc., contrari ai principi di cui agli articoli 4 e 5 del presente Statuto. 

 l’art. 10 (Consegna ed accettazione delle liste) dello Statuto consortile sancisce: 

1. Le liste di cui agli articoli 6 e 7 sono consegnate presso la sede consortile, entro e non oltre le 
ore tredici del venticinquesimo giorno antecedente la data fissata per le elezioni ai funzionari 
del consorzio all'uopo designati. 

2. Le liste sono approvate con provvedimento del Consiglio di amministrazione entro i cinque 
giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione. 

3. Il procedimento elettorale dalla fase della presentazione delle liste dei candidati alla 
proclamazione degli eletti è disciplinato da apposito regolamento elettorale approvato dal 
Consiglio di amministrazione del consorzio. 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 la presentazione delle liste è scaduta alle ore 13.00 del giorno 08.01.2025; 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 le schede di votazione verranno realizzate seguendo i dettami dell’art. 18 (Schede di votazione) 

del Regolamento Elettorale, il quale stabilisce che: 

1) Le schede di votazione sono di tipo unico ma di diverso colore, a seconda della sezione 
elettorale e, nell’ambito della prima sezione, della fascia di contribuenza, e devono riprodurre 
in apposito riquadro, posto in testa a ciascuna lista, in carattere grande, un numero 
progressivo arabo, nell’ordine di presentazione, nonché l’eventuale contrassegno e motto 
distintivo. 

2) Nello spazio situato sotto il riquadro numerato saranno tracciate, prima delle genralità dei 
candidati di ciascuna lista, apposite caselle in modo che l’elettore eserciti la facoltà di 
esprimere la propria preferenza.; 

 relativamente alla prima sezione elettorale sono pervenute le seguenti liste (acquisite al protocollo 

consortile al numero 67 del 08.01.2025); 

 

1^ SEZIONE 

 

1^FASCIA 

LISTA N. MOTTO DISTINTIVO CANDIDATI 

   

1^ PER UNA BONIFICA 
SOSTENIBILE 

Loreti Marco nato a Foligno (PG) il 18.01.1982 

Alleori Enzo nato a Spoleto (PG) il 10.08.1951 

Chiocca Marcello nato in Germania (DE) il 16.03.1968 

Carletti Emiliana nata a Trevi (PG) il 27.10.1947 

 

2^FASCIA 

LISTA N. MOTTO DISTINTIVO CANDIDATI 

   

1^ PER UNA BONIFICA 

SOSTENIBILE 

Proietti Domenico nato a Spoleto (PG) il 31.12.1973 

Amanti Francesco nato a Foligno (PG) il 11.06.1986 

 

3^FASCIA 

LISTA N. MOTTO DISTINTIVO CANDIDATI 

   

1^ PER UNA BONIFICA 

SOSTENIBILE 

Montioni Paolo nato a Foligno (PG) il 31.03.1979 

Feliziani Antonio nato a Spoleto (PG) il 16.01.1978 

Fazzi Fabio nato a Foligno (PG) il 18.092.1972 

Lorentini Pietro nato a Bevagna (PG) il 18.09.1951 

 

 relativamente alla seconda sezione elettorale è pervenuta la seguente lista (acquisita al protocollo 

consortile al n. 60 del 08.01.2025); 

 

2^ SEZIONE 

LISTA N. MOTTO DISTINTIVO CANDIDATI 

   

1^ BONIFICA IN COMUNE Comune di Bettona – Bazzoffia Valerio nato a Foligno (PG) 

il 14.08.1969 

Comune di Campello sul Clitunno – Scarabottini Simonetta 

nata a Campello sul Clitunno il 17.11.1965 

Comune di Foligno – Zuccarini Stefano nato a Foligno (PG) 

il 27.10.1963 

Comune di Spoleto – Andrea Sisti nato a Spoleto (PG) il 

29.01.1965 

 

 

 si precisa che il Sindaco di Acquasparta non sarebbe stato comunque eleggibile nel Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio della Bonificazione in quanto già eleggibile nel Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio Tevere Nera; 

 quanto appena sopra è previsto dall’art. 5, c. 8, del Regolamento Elettorale consortile, il quale 

prevede che: “Nel caso in cui un Comune ricada in più comprensori di bonifica, sarà compreso 
nella lista degli aventi diritto al voto del Comune ove il territorio sarà prevalente.”; 

 dovranno essere rispettati tutti i dettami di cui agli artt. 21 (Ineleggibilità) e 22 (Incompatibilità) dello 

Statuto consortile; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 le liste, nei termini e con le modalità fissate dal sopra citato art. 8 del Regolamento Regionale 

Umbria n. 6/2006, sono state presentate e sottoscritte da almeno cinquanta consorziati (per 

quanto riguarda la prima sezione) aventi diritto al voto della rispettiva fascia (art. 6, c. 7, del 

Regolamento Regionale Umbria n. 6/2006); 



 le liste presentate comprendono un numero di candidati almeno pari al doppio del numero dei 

consiglieri da eleggere nell’ambito di ciascuna fascia di contribuenza (art. 6, c. 9, del 

Regolamento Regionale n. 6/2006); 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di approvare le liste depositate nel termine di cinque 

giorni dal loro ricevimento (art. 15, c. 2, dello Statuto consortile e art. 10, c. 3, del Regolamento 

elettorale), tenuto conto che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

VISTI 
 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa del 09.01.2025; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto consortile e dell’art. 10 del Regolamento elettorale 

consortile, le seguenti liste, tutte presentate entro le ore 13:00 del 08.01.2025, come segue: 

 

1^ SEZIONE 

 

1^FASCIA 

LISTA N. MOTTO DISTINTIVO CANDIDATI 

   

1^ PER UNA BONIFICA 

SOSTENIBILE 

Loreti Marco nato a Foligno (PG) il 18.01.1982 

Alleori Enzo nato a Spoleto (PG) il 10.08.1951 

Chiocca Marcello nato in Germania (DE) il 16.03.1968 

Carletti Emiliana nata a Trevi (PG) il 27.10.1947 

 

2^FASCIA 

LISTA N. MOTTO DISTINTIVO CANDIDATI 

   

1^ PER UNA BONIFICA 

SOSTENIBILE 

Proietti Domenico nato a Spoleto (PG) il 31.12.1973 

Amanti Francesco nato a Foligno (PG) il 11.06.1986 

 

3^FASCIA 

LISTA N. MOTTO DISTINTIVO CANDIDATI 

   

1^ PER UNA BONIFICA 

SOSTENIBILE 

Montioni Paolo nato a Foligno (PG) il 31.03.1979 

Feliziani Antonio nato a Spoleto (PG) il 16.01.1978 

Fazzi Fabio nato a Foligno (PG) il 18.092.1972 

Lorentini Pietro nato a Bevagna (PG) il 18.09.1951 

 

 

2^ SEZIONE 

LISTA N. MOTTO DISTINTIVO CANDIDATI 

   

1^ BONIFICA IN COMUNE Comune di Bettona – Bazzoffia Valerio nato a Foligno (PG) 

il 14.08.1969 

Comune di Campello sul Clitunno – Scarabottini Simonetta 

nata a Campello sul Clitunno il 17.11.1965 

Comune di Foligno – Zuccarini Stefano nato a Foligno (PG) 

il 27.10.1963 

Comune di Spoleto – Andrea Sisti nato a Spoleto (PG) il 

29.01.1965 

 
 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                      Paolo Montioni 

                                      F.to                                                                          F.to 


